

**K-246**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**CPS-21**

**Bachelor of Education (BED) IVth Year  
Examination Dec., 2023**

**PACE EDUCATION**

**शांति शिक्षा**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-246**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in details the similarities and differences between personal and social objectives of education.

शिक्षा के वैयक्तिक एवं सामाजिक उद्देश्यों में समानता तथा अंतर को विस्तारपूर्वक लिखिए।

2. Explain the concept of duality and conflict in communal and national context.

सांप्रदायिक एवं राष्ट्रीय संदर्भ में द्वैत एवं द्वन्द की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

3. What kind of competitive environment exists in the school ? What are the possible consequences of corporal punishment given to students in school ?

विद्यालय में किस प्रकार से प्रतिस्पर्धा का वातावरण होता है ? विद्यालय में विद्यार्थियों को दिए गए शारीरिक दंड के कौन-कौनसे सम्भावित परिणाम हो सकते हैं ?

4. Write the details the contribution made by Gandhiji for peace education.

शांति शिक्षा के लिए गांधीजी द्वारा दिए गए योगदान को विस्तारपूर्वक लिखिए।

5. What is the role of the constitution in maintaining justice and peace in our country ? Discuss.

हमारे देश में न्याय एवं शांति व्यवस्था बनाए रखने में संविधान की क्या भूमिका है ? विवेचना कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How did different types of conflicts lead to displacement and social unrest ?

विभिन्न प्रकार के द्वंदों ने विस्थापन एवं सामाजिक अशांति की ओर किस प्रकार प्रेरित किया ?

2. Define globalization. Write the impact of globalization on the economy.  
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। वैश्वीकरण का अर्थव्यवस्था पर प्रभाव लिखिए।
3. Briefly discuss the on going conflict in the cultural and social fields.  
सांस्कृतिक एवं सामाजिक क्षेत्रों में चल रहे संघर्षों की विवेचना संक्षेप में कीजिए।
4. Write the main ideas of Jiddu Krishna Murthy regarding peace education.  
शांति शिक्षा के सम्बन्ध में जिदु कृष्ण मूर्ति के प्रमुख विचारों को लिखिए।
5. Which things have been kept prominent in Jainism for peace education ?  
जैन धर्म में शांति शिक्षा हेतु किन-किन बातों को प्रमुखता से रखा गया है ?
6. What is the role of families in gender discrimination ?  
लैंगिक विभेद में परिवारों की क्या भूमिका है ?
7. How is communication play a role in our lives ?  
संवाद हमारे जीवन में किस प्रकार भूमिका निभाता है ?
8. Define self. Explain the difference between individual and collective self.  
स्व को परिभाषित कीजिए। व्यक्तिगत एवं सामूहिक स्व में अंतर स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*